

**UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE
DEPARTAMENTUL DE INFORMATICĂ**

Postul scos la concurs Asistent universitar, Poz.30

Disciplinele postului: „Sisteme de operare“, „Rețele de calculatoare“,
„Baze de date“, „Proiectarea sistemelor de operare“

Domeniul științific Informatică

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității
pentru postul de **Asistent universitar**

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 1631, din 28.11.2016

Candidat: **SĂNDIȚĂ Adrian Victor**,

Data nașterii: **27.01.1960**

Funcția actuală: **Doctorand**

Instituția: **Universitatea din Craiova**

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe ale Naturii	Matematică	1981-1986	Diploma de licență

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova	Cibernetică și statistică	2012 - 2016	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

	Nu este cazul	–	–	–
--	---------------	---	---	---

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova	Informatică	1990 - 1992	Matematician
2.	Universitatea din Craiova	Informatică	1992 - 1993	Asistent suplinator
3.	Universitatea din Craiova	Informatică	1993 – 2002	Asistent
4.	Universitatea din Craiova	Informatică	2002 - 2006	Șef lucrări
5.	Universitatea din Craiova	Informatică	2006 - 2015	Asistent

5. Realizările profesional-științifice

<p>Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului</p>	<p>Teza de doctorat și trei din articolele publicate reprezintă suportul teoretic pentru realizarea și implementarea singurului sistem funcțional de tranzacționare automată realizat în România, dedicat activității desfășurată de Market-Makeri la Bursa de Valori București.</p> <p>Până acum, articolele publicate au fost citate de cinci ori.</p> <p>Participicipări la conferințe:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Global Conference on Business Economics, Management and Tourism, Praga, 2014; • Conferința Provocările discursului academic actual: teme, tendințe, metode, Brașov, România, 2014; • 13th International Work-Conference on Artificial Neural Networks, IWANN, 2015; • Conferința Provocările discursului academic actual: teme, tendințe, metode, Sinaia, România, 2015. <p>Lucrările prezentate se regăsesc în lista de lucrări.</p>
<p>Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului</p>	<p>Am deținut timp de peste 20 de ani funcția de asistent universitar și 4 ani funcția de șef de lucrări în cadrul departamentului de Informatică al Facultății de Științe.</p> <p>Am susținut cursurile și orele de laborator la disciplinele:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Sisteme de operare și rețele de calculatoare; • Proiectarea sistemelor de operare; • Rețele de calculatoare; • Tehnici de machetare computerizată; • Grafică și prelucrarea imaginilor; • Analiza imaginilor și recunoașterea formelor.
<p>Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare</p>	<p>Sunt implicat ca cercetător asistent la activitățile din cadrul grantului de cercetare – 26/2014, PN-II-PT-PCCA-2013-4-1153, <i>Intelligent Medical Information System for the Diagnosis and Monitoring of the Treatment of Patients with Colorectal Neoplasm</i>, UEFISCDI, 1.226.501 lei, Coordonator: Universitatea din Craiova</p>

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- deține diplomă de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**;
- o medie minimă a anilor de studii universitare stabilită de Consiliul facultății, dar nu mai mică de 8,00: **neîndeplinit**;
- să fi publicat *minim 3 lucrări* (articole, studii) în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale, conform CV-ului: **îndeplinit**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări (articole/studii) publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale	3	9

7. Îndeplinirea standardelor facultății:

Îndeplinite, cu excepția criteriului 4: „O medie minimă a anilor de studii universitare de 8,00“.

Semnătura candidatului

